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Aplikacioni informues

Mbledhje konsultuese e KKD-sé oy " .
j Diaspora Shqiptare

Ministri | Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko zhvillol takimin e paré me anétarét e

Késhilit Koordinues & Diasporgs né Dyseldorf, Gjermani, njg takim ky | mundésuar —@- Diaspora Shqiptare

Mipmiertum Chplirmso
nga anétari | Keshilit Koordinues t& Diasporés, z. Lazim Destani. Né fialén e tij ——

pérshendetése, ministi Majko foil pér réndésing g8 ka pasur formimi | Keshilit kel B = - i
Cinrerans mtat A5 n sakin

Koordinues t& Diasporés, si ngé strukiurg, e cita funksion pér heré 18 pare né shtetin “ gremawes e My, Saren

shaiptar. Kjo strukturé &shté ngritur par krjimin e njg bashk&punimi mé {& afert mes

institucioneve shqiptare dhe komuniteteve ng Diasporé pér tu njohur me problematikat .‘:.‘ _ ) [ Fotoe dies
e tyre dhe pér t'u ofruar mogshietje Ndérsa organizatoni | ketij takimi 2. Lazim Destani e S Yoot 0 DOt
' e L iy R ]

né falén e tij e cilésoi s shum 1 réndésishém kété takim & paré té KKD-s#, ku jang —— 4 3

) ) ) . ) ) I Mula e fluar né
bashkuar njeréz t& perzgjedhur nga Diaspora, {8 cilet per vite me radhe kang dhéné Rreth kstij aplikacioni 3 “Alarian Youth Dan.-tarG...
kontrioutin e tyre n& promovimin e vierave dhe interesave t& kombd, duke gené . : s o rueitth it e ks

THiks posretn Sheiptare wfuﬂr:-‘ Tm-r‘:'{!?_.n.::gﬁ@'"mh' I
ambasadorit mé 18 mire 12 trojeve shaiptare. “Déshiroj q& Ky takim, | ketij formati pér - -
; o o Gt ol - ai oL Ministri Majko takohet me |8

gleneratat & reja té jeté shembull se sl mund t& amihet koordinimi dhe bashkepunimi ot iy
mé | miré mes diasporés dhe institucioneve shtetérore né frojet tona”, u shpreh ai. Viariscia Joloh apiicacion S s

App store kétu:  Play store kétu:

Firmoset marréveshja me UNESCO-n "REpOIto™ probismin il ¢do
kohé ne Amasadalme

= Ambasada ime

Ambasada ime

Ministri | Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko firmosi njé
Memarandum Mirékuptimi me z. Jaagz Bajajpérfagésues |
Fondacionit per Politikat Diplomatike dhe Kérkim Shkencor
(DRPF) si dhe eksperti UNESCO-s pér Shyipéring Firmosja e
kéti] memorandumi ka njé réndési té vecanté pér forcimin e

i “ marrédhénieve mes paléve né lidhje me realizimin e nje

arsimi sa mé cilésor, promovimin dhe zhvilimin e kérkimit

“ B shkencor si dhe krijimin e nj@ programi pér arsimin né gjuh&n
| Cdo gytetar shqgiptar, brenda dhe jashté vendit, tanimé ka

ipe Qe ‘U vije né ndihmé komuni i ne
th pe-te do tu vije ne dihme komuniteteve Shq paIe: g mundé&si té adresojé shgetésimin e tij drejtpérdrejt né té

Diaspore pér té promovuar gjuhén dhe kulturén shaiptare. gjitha nivelet drejtuese t& Ministrisé pér Evropén dhe

Punét e Jashtme, kjo falé rubrikés meé té& re "Raporto”, e

cila sapo éshté shtuar né& platformén Ambasadalme.
= Pér pérdoruesit e iI0OS aplikacioni shkarkohet ketu:

= Pér pérdoruesit & Android aplikacioni shkarkohet kétu:

Miratohet vendimi pér ndryshimin e anetaréve te
Keshillit Drejtues té FSHZHD-se

Késhilli i Ministrave miratoi ndryshimin e Vendimit 594, t& datés
F\ i s 9.10.2018, "Pér emérimin e Kryetarit dhe t& anataréve t& Késhilli

W, 'ERDLSPOREN Drejtues t& Fondit Shaiptar pér Zhvillimin e Diaspores”. Sipas kétij
&
.

Foto e dités

vendimi, znj. Dajna Sorensen, e cila do t& jeté edhe Kryetare e
Késhillit Drejtues té FSHZHD-s& zévendéson z. Elton Haxhi,
perfagésues nga Ministria e Financave. Gjithashtu znj. Mira Hoxha
emerohet si perfagésuese nga ministria pérgjegjese pér punét e

jashtme né vend t& z. Andris Stastoli. Késhilli Drejtues | FSHZHD-sé

eshté njé organ vendimmarreés pér ¢éshtjet financiare, organizative

dhe administrative t&é FSHZHD-s&, né pérmbushje té detyrave

dhe funksioneve 1& i Pas pérfundimit t& takimit me anétarét e
Késhillit Koordinues té Diasporés, ku u
diskutua pér statutin e kétij késhilli.

. - . KKD, Holandée / Ardian
Itali / Shkollat e gjuhes shqipe Lekaj investon né Shqipéri

marrin tekstet falas nga QBD-ja

- Té fjera shkolla t& gjuhés shqipe né ltali pajisen me tekste

mésimore shpémdaré falas nga Qendra e Botimeve pér
Diasporén né bashk&punim me MPEJ-né. Shkollat shqipe né
|| komunat Orsonja dhe Tollo , t& ltalisé kané marré fashmé
~ fekstet & mesimit plotésues tém gjuhgs shqipe, sipas
. kérkesés sé tyre. Gjthashtu edhe Federata e Shogatave Reieni £ I aoriryes- e iasnores. Tt

Shqiptare “FAAI" né Itali &shté pajisur me tekstet shkollore Lekaj dhe véllai i tij Alzan Lekaj investojné né

vendlindje. Prej vitesh té& mirintegruar né shogéring

| pér mésimin e gjunés shqipe. Né filim t& muajit shtator

holandeze, s& fundmi ata kan& ardhur n& Shqipéri pér

PN Qendra e Botimeve pér Diasporén mundesoi dergimin e té hapur njé biznes lulesh, né komunén e Bérxullés,
e \- . teksteve shkolore pér mésimin e gjuhés shipe né 12 shete. Sule Nele poevolin noEneEs N ShHapel. CIem )

hapjes sé& biznesit é&shté krijimi i vendeve té reja té
punes pér banoréet e késaj komune.

Kroaci/ Nis mésimi me Gregqi / Nis mésimi me Slloveni / Nis mésimi me
tekstet falas nga QBD-ja

tekst tekstet falas nga QBD.ja

et falas nga QBD-ja

B 28

Qendra mé e re kulturore “Shtépia D;gani?_a[a “leta" ng GreqL dega SELEHI-H, ka Mxenésit shgiptaré né Lubjan& té Sllovenisé fillojné
Shn:!iptal.'e e Hulfurés".e hapur pf:\k dite n'n_% organizuar orén e paré & guhés shaipe mésimin plotésues né gjuh&n shgipe me tekstet e
parg né& aqytetin e Karllovacit, Kroaci, oot oo . : dérguara falas nga Qendra e Botimeve pér Diasporén

- Mésojmé shgip né Selanik” me tekstet
eéshte pajisur tashmé me abetaret dhe Hollore 1 de icht Qend né bashképunim me Ministring e Punéve t& Jashtme,
. St el . shkollore té dérguara posacérisht nga Qendra
librat pér mésimin e gjuhés shgipe, té _ g. P -:.e. _ ._g _ Postén Shgiptare dhe nén kujdesin e Ministrit t&
shpémdara falas nga Qendra e Botimeve ¢ Botimeve pér Diaspordn, Ministri i Shietit por Shtetit p&r Diasporén. Shogata kulturore shgiptare
per Diasporén n& bashk&punim me Diasporén dhe Ministria pér Evropén dhe “Migjen" né Lubjang | ka térhequr tekstet né
Ministriné e Punéve té Jashtme. Punét e Jashtme. Ambasadén Shqiptare né Slioveni.
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